
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/3/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0024 a 0039/2021/DMT 

 
ATO Nº 0024/2021/DMT, DE 05/03/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001906/2020, 
resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores JORGE CARLOS DE AQUINO SOUZA 

MENDONÇA, matricula 7292-3/UFV (titular) e SÉRGIO DE FREITAS GOMES, 
matricula 7388-1/UFV (suplente), para atuarem como gestores no Contrato nº 

41/2021, celebrado entre a Universidade Federal de Viçosa e a Empresa CLASSE 
MULTISSERVIÇOS LTDA. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 2° 

- Vigência do contrato 01/03/2021 a 01/03/2022. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0025/2021/DMT, DE 05/03/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000977/2020, 
resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 079/2020/DMT, de 02/09/2020 Art. 2°. Nomear 
como fiscal Técnico do contrato nº 072/2020, empresa ADCON ADMINISTRAÇÃO 

E CONSERVAÇÃO EIRELI, UEPE AEROPORTO, DO Departamento de Agronomia, o 
servidor JOSÉ ROBERTO FIALHO VALENTE, matrícula n° 7029-7/UFV, em 

substituição ao servidor GERALDO SOARES DE FREITAS SOBRINHO, matrícula nº 
6262-6/UFV. Art. 3°. Reconhecer os trabalhos do novo fiscal técnico a partir do dia 
26/02/2021. Art. 4°. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0026/2021/DMT, DE 05/03/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001537/2020, 

resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato nº 28/2021, firmado entre a UFV e a Empresa 
KRATERRA ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Os servidores 

deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/3/21) 

 
2 

 

 

 

 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores: LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 

matricula 10416-7/UFV (titular) FLAVIA VENTURA SILVA, matricula 11435-9/UFV 
(suplente) Fiscais: PAULO AGOSTINHO DE OLIVEIRA, matrícula 7054-8. Art. 2 ° - 

Vigência do contrato 11/02/2021 a 11/02/2022. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0027/2021/DMT, DE 05/03/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001280/2020, 

resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem 
como gestores (titular e suplente) no Contrato nº 79/2020, celebrado entre a 

Universidade Federal de Viçosa e a Empresa VISION NET LTDA. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Campus Florestal: DANIELLA DA COSTA 

ALVIM, matrícula 8890-0 (titular) LUIS EDUARDO NOGUEIRA, matrícula 12650-0 
(suplente), Rio Paranaíba: HELBER DUMONT PEREIRA, matrícula 11059-0 (titular) 

ULISSES GUIMARÃES BARROS, matrícula 8902-8 (suplente). Art. 2° - Vigência do 
contrato 11/08/2020 a 11/08/2021. Publique-se e cumpra-se. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0028/2021/DMT, DE 05/03/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 004218/2019, 
resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem 

como gestores (titular e suplente) no Contrato nº 98/2019, celebrado entre a 
Universidade Federal de Viçosa e a Empresa NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. Os servidores deverão exercer as 

atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017. Campus Florestal: DANIELLA DA COSTA ALVIM, matrícula 

8890-0 (titular) LUIS EDUARDO NOGUEIRA, matrícula 12650-0 (suplente), Rio 
Paranaíba: HELBER DUMONT PEREIRA, matrícula 11059-0 (titular) ULISSES 

GUIMARÃES BARROS, matrícula 8902-8 (suplente). Art. 2° - Vigência do contrato 
02/08/2020 a 02/08/2021. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0029/2021/DMT, DE 09/03/2021  - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001446/2020, 
resolve: Art. 1°. retificar o Ato nº 0009/2021/DMT, de 21/01/2021, onde se lê 

“Gestores: Heitor Sampaio Guimarães - matrícula 12162-2 (titular) e Leonardo de 
Assis Vidigal - matrícula 10416-7 (suplente)” leia-se “Fiscais” e onde se lê 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/3/21) 

 
3 

 

 

 

 

“Fiscais: Jamil de Almeida Baltazar - matrícula: 12701-9 (titular) e Israel Batista 

Magalhães - matrícula: 12554-7 (suplente)”, leia-se “Gestores”. Art. 2°. manter 
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0030/2021/DMT, DE 10/03/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001863/2020, 
resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores ANTÔNIO GOMES DA SILVA JÚNIOR, 

matricula 10440-X/UFV (titular) e POLIANA DE SOUZA PAES, matricula 11142-
2/UFV (suplente), para atuarem como gestores no Contrato nº 042/2021, firmado 

entre a UFV e a Empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 2° - Vigência do contrato 

08/03/2021 a 07/03/2022. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0031/2021/DMT, DE 11/03/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 
23114.903580/2021-40, resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo 
listados para atuarem como gestores (titular e suplente) nos Contratos nº 

191/2020 e 036/2021 (LEJOB NEGÓCIOS COMÉRCIO LTDA.), 
192/2020,(ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE), 193/2020 e 037/2021, 

(MDX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇO LTDA.),e nos demais contratos a serem 
celebrados durante a vigência das Atas de Registro de Preços provenientes deste 
processo, com início dos trabalhos a partir de 22/10/2020: - ALEXANDRE 

MARTINS DE MELO SANT’ANA, matrícula nº 12627-6 (titular), - BRUNO ROGÉRIO 
NASCIMENTO DE FARIA, matrícula n° 12464-8 (substituto). Art. 2° Os servidores 

atuarão como substitutos entre si nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular, e deverão exercer as atividades de gestão conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 11 . Este Ato entra em 
vigor na data de publicação de seu extrato no Diário Oficial da União. Publique-
se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material 

 
ATO Nº 0032/2021/DMT, DE 11/03/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001863/2020, 
resolve: Art. 1° retificar o Ato nº 0030/2021/DMT, de 10/03/2021, onde se lê 

“Vigência do contrato 08/03/2021 a 07/03/2022”, leia-se “08/03/21 a 
31/12/2021”. Art. 2° manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/3/21) 

 
4 

 

 

 

 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0033/2021/DMT, DE 11/03/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001906/2020, 
resolve: Art. 1° retificar o Ato nº 0024/2021/DMT, de 05/03/2021, onde se lê 

“Vigência do contrato 01/03/2021 a 01/03/2022”, leia-se “01/03/21 a 
31/12/2021”. Art. 2°. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0034/2021/DMT, DE 11/03/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 00001866 
/2020, resolve: Art. 1° retificar o Ato nº 0019/2021/DMT, de 23/02/2021, onde se 

lê “Vigência do contrato 19/02/2021 a 19/02/2022”, leia-se “19/02/21 a 
31/12/2021”. Art. 2° manter inalteradas as demais disposições.  Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0035/2021, DE 11/03/2021 - O Diretor de Material da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, de 03/06/2019, e considerando o disposto na Instrução 
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Desenvolvimento e Gestão, e o que consta no processo licitatório físico nº 
000461/2020 e SEI nº 23114.903625/2021-86, RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR os 

servidores abaixo listados para atuarem como gestores (titular e suplente) nos 
Contratos nº 115/2020 e 38/2021,  celebrados entre a Universidade Federal de 
Viçosa e a empresa P & S DEPÓSITO E SERVIÇOS LTDA., e nos demais contratos a 

serem celebrados durante a vigência da Ata de Registro de Preços 
proveniente deste processo, com início dos trabalhos a partir de 04/08/2020: - 

BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA, matrícula n° 12464-8 (titular), - 
ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA, matrícula nº 12627-6 (substituto). 

Art. 2° Os servidores atuarão como substitutos entre si nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e deverão exercer as 
atividades de gestão conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0036/2021/DMT, DE 15/03/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001836/2020, 
resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, matricula 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/3/21) 

 
5 

 

 

 

 

6999-X/UFV (titular) e  MARCO ANTÔNIO GOMES BARROS, matricula 6990-6/UFV 

(suplente), para atuarem como gestores no Contrato nº 043/2021, firmado entre 
a UFV e a Empresa AUTO POSTO GOMIDE & CASTRO LTDA., Os servidores 

deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 2° - Vigência do contrato 12/03/2021 
a 31/12/2021. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0037/2021/DMT, DE 16/03/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 012668/2018, 

resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores ERICA APARECIDA DOS SANTOS 
FRANCISCO, matricula 12990-9/UFV (titular) e  LIDIANA SILVA LOPES, matricula 
12983-6/UFV  (suplente), para atuarem como gestoras no Contrato nº 009/2019, 

firmado entre a UFV e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0038/2021/DMT, DE 18/03/2021 - O  Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001564/2020, 

resolve: Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
fiscais (titular e suplente) no Contrato nº 011/2021, firmado entre a UFV e a 

empresa SERQUIP – TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA. CAMPUS VIÇOSA: 
Divisão de Saúde: NATHALIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matricula 11100-7 
(titular) e SHIRLEY APARECIDA DA SILVEIRA, matricula 12167-3 (suplente). 

Departamento de Medicina Veterinária: NIVIA CAROLINA LOPES ROSADO, 
matricula 11475-8 (titular) e ALEXSANDRO ANTONIO MATIAS, matricula 11945-8 

(suplente). Unidade de Atenção Especializada em Saúde (UAES): DALILA 
TEIXEIRA LEAL, matrícula 10726-3 (titular) e CRISTIANE CHAVES DE SOUZA, 

matricula 12036-7 (suplente). CAMPUS DE RIO PARANAÍBA: VANDER ALENCAR 
DE CASTRO, matricula 11470-7 (titular) e VIVIAN RAQUEL DE SOUZA MIRANDA, 
matricula 8724-6 (suplente). CAMPUS DE FLORESTAL: MARIANA BARROS 

TEIXEIRA, matricula 11519-3 (titular) e GISELLE VAZ DE SOUSA, matricula 
10558-9 (suplente). Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 

Diretor de Material 
 
ATO Nº 0039/2021/DMT, DE 18/03/2021 - Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/3/21) 

 
6 

 

 

 

 

Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 

contratação de serviço denominado “Banco de Preços”, com objetivo de agilizar e 
aprimorar as pesquisas de preços. Art. 2º. Designar os servidores JÚLIO CÉSAR 

MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV e 2147434/SIAPE e THIAGO 
FIGUEIREDO PARREIRA DE SOUZA, matrícula 10907-X e 1947360/SIAPE, para 
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 

3º. Conceder o prazo de 10 (dez) dias, a contar da presente data, para que a 
referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

